
Juni 2011 bondelaget.no

Norges Bondelag 
oppnår resultater
Norges Bondelag er med 560 lokallag en aktiv organisasjon i hele landet. Medlemsvekst 
åtte år på rad gir 62.505 medlemmer ved utgangen av 2010. 27,8 % av medlemsmassen 
er kvinner. 14 % av medlemmene er 35 år eller yngre.

Jordbruksavtalen
De siste 6 årene har vi forhandlet med den rød-
grønne regjeringa. I sum for disse oppgjørene har 
vi oppnådd at inntektsmulighetene er blitt styr-
ket med 110.000 kroner/årsverk, eller ca 18.300 
kroner/årsverk i gjennomsnitt pr år. Dette er det 
samme som andre grupper i samfunnet målt i 
kroner, etter at kostnadsveksten er dekket inn. 
Ved avvik i forutsetningene i jordbruksoppgjø-
rene, har en lagt inn kompensasjon i påfølgende 
oppgjør.

Totalt har innteksrammene blitt økt med 7.795 
mill. kroner. Av dette er: 

•	 4.160 mill. kr økte priser
•	 2.265 mill. kr økte tilskudd
•	 1.370 mill. kr økt jordbruksfradrag og omdis-

ponering av ledige midler.

Det er innført prosenttoll for drikkemelk for 
å gi bedre tollbeskyttelse av det viktigste  
enkeltproduktet fra norsk landbruk.

De grovfôrbaserte produksjonene er prioritert, og i 
siste oppgjør også kornproduksjonen.

Følgende hovedelementer er blitt betydelig styr-
ket: 

•	 Velferdsordningene: Avløsertilskuddet for ferie 
og fritid er styrket med 32 %, sjukdom med 
over 50 % og det er etablert en god landsdek-
kende landbruksvikarordning

•	 Beitetilskudd: Utgjør nå over 735 mill. kr, mot 
240 mill. kr i 2006

•	 Investeringstilskudd: Styrket med om lag 150 
mill. kr fra 2006

•	 Fraktordninger: Etablert ny innfraktordning for 
slakt med bedre kostnadsdekning for å sikre lik 
pris uavhengig av avstand til anlegg.



Juni 2011bondelaget.no

Andre saker
Kvoteordninga for melk
Norges Bondelag fikk fullt gjennomslag for at det 
ikke skal gjøres endringer i forskrift for kvoteord-
ninga for melk. Landbruks- og matdepartemen-
tet hadde sendt ut et høringsforslag som ville gitt 
store negative utslag for samdrifter med kvote 
under 400.000 liter hvis det hadde blitt vedtatt.

Ny landbruksmelding 
Bondelaget har jobbet intenst for å få våre priori-
teringer inn i ny stortingsmelding om landbruk og 
matproduksjon. Under overskriften økt mat- og 
energiproduksjon basert på norske ressurser har 
vi fremmet våre prioriteringer og utfordret poli-
tikerne i stormøter, gjennom media, og gjennom 
budstikkestafetten som gikk landet rundt.

Jordvern
Norges Bondelag har tatt opp med politisk ledelse 
i Samferdselsdepartementet og med en lang rekke 
sentrale politikere at jordvernet står for svakt i 
utbyggingssaker. I nye retningslinje 2 for Nasjonal 
transportplan pålegger Samferdselsdepartemen-
tet nå sine etater, også Statens vegvesen, å ta 
hensyn til jordvernet gjennom å ta dette inn som 
et eget etappemål. Etatene pålegges å redegjøre 
for virkningen deres strategier har for jordvernet. 

Plantevern
Norges Bondelags arbeid med å få opprettet et 
plantevernutvalg i Landbruks- og matdeparte-
mentet (LMD), resulterte i at plantevern nå blir 
et fast tema under møtene i Mattilsynets strate-
gisk utvalg for plantehelse. I tillegg til Bondelaget 
deltar også LMD, Bioforsk og Norsk Landbruksråd-
giving i utvalget.

Matkjedeutvalget
Norges Bondelag var representert i utvalget som 
Regjeringa nedsatte for å kartlegge styrkeforhol-
dene i matvarekjedene. Vi deltok også i debatter 
og mediedekning i etterkant av presentasjonen 
av utvalgets rapport.

Rapporten slår fast at det har vært en maktfor-
skyvning i retning de fire paraplykjedene. Utval-
get foreslår blant annet en lov om god handels-
skikk, et ombud for dagligvaresektoren og en 
utredning om eierskapsbegrensing i dagligvare-
handelen. 

GMO-fritt Norge
Norsk landbruk har en restriktiv holdning til gen-
modifiserte organismer (GMO), og Bondelaget vil 
sikre et fortsatt strengt regelverk knyttet til bruk 
av GMO i norsk matproduksjon. Det er avsatt  
1 mill. kr til en informasjonskampanje om GMO. 
Formålet er å gi bønder og forbrukere bedre 
kunnskap om GMO og Norges restriktive GMO po-
litikk, samt om etikk, kvalitet og miljø i matpro-
duksjon.

Inn på tunet
Kvalitetssikringssystemet for Inn på tunet som 
Norges Bondelag har hatt ansvar for å utvikle, 
er nå sendt ut og tatt i bruk. Det har blitt godt 
mottatt av tilbyderne. Det er også utviklet et 
kvalitetssikringskurs for Inn på tunet i samarbeid 
med Landbrukets HMS-tjeneste som nå blir til-
budt over hele landet. 

Norges Bondelag har gjennomført kurs i samvirke-
organisering for Inn på tunet tilbydere. Samvirke 
er en godt egnet selskapsform for tilbydere som 
vil stå samlet overfor kjøperne. Kursene har fått 
meget gode tilbakemeldinger fra kursdeltakerne.

Biogass, framtidas transportenergi
Regjeringa har vedtatt en ambisjon om at 30 % 
av husdyrgjødsla skal gjennom en biogassreaktor 
innen 2020. Norges Bondelag har det siste året 
arbeidet spesielt med dette temaet. Vi deltar i 
flere forskningsprosjekter, som bl.a. forsker på 
ny reaktorteknologi tilpasset norsk jordbruk og 
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anvendelse av biorest. Målet med dette arbeidet 
er å få lagt til rette for ulike løsninger for pro-
duksjon av biogass og sikre landbrukets transport 
og maskinpark ny fornybar energi når oljen etter 
hvert blir for kostbar å bruke.

Småkraft
Prosjekt Småskala kraftverk er i det tredje og sis-
te prosjektåret. Prosjektet gir gratis informasjon 
og rådgiving til fallrettseiere om gode prosesser 
og valg for småkraftutbygging. Ca 170 lokale 
småkraftsatsinger der over 1.000 fallrettseiere 
deltar, har fått råd og veiledning fra prosjektet. 
Innsatsen i prosjektet bidrar til bedre og mer 
lønnsomme småkraftsatsinger med større lokal 
verdiskaping. 

Fornybar el-produksjon i landbruket
Interessen både for videre småkraftsatsing og 
sterkere satsing på vindkraft vil øke kraftig når 
ordningen med el-sertifikater er ventet å falle på 
plass fra 2012. 

Norges Bondelag har fått etablert en ny, lands-
omfattende prosjektsatsing for å møte de beho-
vene som vil følge av sertifikatordninga. Prosjekt 
Fornybar el-produksjon i landbruket vil tilby in-
formasjon og arbeide for at el-produksjonen blir 
en viktig tilleggsnæring i landbruket.

Vannforvaltningen
Vannforskriften ble vedtatt i 2006 som en gjen- 
omføring av EUs rammedirektiv for vann.  
Handlingsplaner og tiltaksprogram for 29 vann-
områder ble vedtatt i 2010. Dette dekker 
ca 20 % av Norges fastlandsareal. 
 
Norges Bondelag fikk gjennomslag for at: 

•	 Forvaltningsplaner ikke skal ha et slikt de-
taljeringsnivå at skjønnsrommet for land-
bruksmyndighetene blir vesentlig redusert.

•	 Landbruksmyndighetene har adgang til å 
avvike fra de vedtatte handlingsplanene 
dersom dette gir et bedre resultat for vann-
miljøet eller det er nødvendig av hensyn til 
landbrukspolitiske mål.

•	 Det er de årlige bevilgningene over stats-

budsjettet som i hovedsak avgjør hvor mange 
av tiltakene i forvaltningsplanene som blir gjen-
nomført.

Bondelaget har i løpet av året lagt stor vekt på å øke 
kompetansen i organisasjonen, blant annet gjennom 
å arrangere to seminarer om vannforvaltning.

Prioriterte arter og naturtyper
Naturmangfoldloven, som ble vedtatt juni 2009, har 
en ordning for prioriterte arter og en annen ord-
ning for utvalgte naturtyper. Regjeringen vedtok i 
mai 2011 hvilke naturtyper og arter som skal inngå 
i ordningene.

Norges Bondelag har jobbet aktivt for at restriksjo-
nene for grunneierne ikke skal legge unødige hind-
ringer på jordbruks- og skogbruksdriften. Vi fikk 
gjennomslag for enkelte unntak og for at Miljøvern-
departementet skal gjøre nærmere vurderinger før 
de tar endelig stilling til om enkelte arter skal tas 
inn i ordningen. 

Rovdyr 
Regjeringa har varslet at den vil legge fram en ny 
stortingsmelding om bestandsmål for bjørn og ulv 
og nødverge for hund. Norges Bondelag har laget 
en felles rovviltplattform som 7 organisasjoner på 
grunneiersiden og utmarkssiden står bak. Vi har bi-
dratt på rovdyraksjonen foran Stortinget i desember 
2010, skrevet kronikker og leserinnlegg og hatt mø-
ter med alle partier på Stortinget for å fremme vårt 
syn om en restriktiv rovviltforvaltning. 

Avtaleverk
I nettbutikken tilbys medlemmer en rekke standard-
avtaler til gratis bruk. Siste året er det utarbeidet 
en informasjonsbrosjyre og avtaler om ferdsel med 
hest i inn- og utmark i samarbeid med Norges Skog-
eierforbund, Norsk Hestesenter, Norges Rytterfor-
bund og det Norske Travselskap. 
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Vi har også utarbeidet standardavtale som regu-
lerer rett til undersøkelse og utvinning av mine-
ralforekomster, sammen med Norges Skogeierfor-
bund og Norsk Bergindustri. 

Rekruttering til landbruksutdanning
Et treårig prosjekt med mål å styrke rekrutterin-
gen til all landbruksutdanning er satt i gang. Nor-
ges Bondelag har ansvar for prosjektet som finan-
sieres over jordbruksavtalen.

Ny rabattavtale på bygningsmateriell
Fra 2010 kan medlemmer i Norges Bondelag kjøpe 
byggevarer med betydelige rabatter hos Byggmak-
ker, Montér og Optimera Proffmarked gjennom 
Agrolavtalen. Rabatter og avtalepriser gjelder for 
butikksortimentet. For større oppdrag kan med-
lemmene be om spesialpriser.

Vervekampanje høsten 2010
Høsten 2010 ble det gjennomført en vervekam-
panje i organisasjonen. Målet var at tillitsvalgte 
skulle gjøre en innsats i medlemsvervinga og at 
alle lokallaga verva tre nye medlemmer. Kampan-
jen ga totalt 948 nye medlemmer i denne perio-
den. Rogaland, Hordaland og Hedmark ble de tre 
beste fylkeslaga mens Grimstad Bondelag, Aker 
og Oslo Bondelag og Jevnaker ble de tre beste lo-
kallaga. Om lag ett av fire lokallag innfridde med 
tre nye medlemmer. 

Budstikkestafetten
I mars og april gikk 38 budstikker landet rundt 
med parolen ”Noen må ha beina på jorda”. Målet 
med stafetten var å sette fokus på behovet for 
økt norsk matproduksjon i takt med en voksende 
befolkning, og å synliggjøre viktigheten av norsk 
matproduksjon i forkant av Landbruksmeldinga. 

Budstikkene var innom så å si alle landets kom-
muner, og alliansepartnere skrev sin visjon for 
framtidslandbruket. Det var mange lokale arran-
gementer knyttet til vekslingene, og de fleste lo-
kallagene var delaktige på en eller annen måte. 
Budstikkestafetten fikk bred omtale i media, 
med over 330 artikler der budskapet kom godt 

fram. Mer enn 500 bønder og bygdefolk avsluttet 
budstikkestafetten ved å gå i tog fra Landbrukets 
Hus til Stortinget, der Stortingspresidenten ble 
overrakt alle visjonene som var samlet.


